
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 03

O  Pró-Reitor  de  Administração  da  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  no  uso  de  suas
atribuições, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR ao Contrato nº 214/2018, oriundo do Processo nº 23080.058349/2017-40, celebrado
entre  a  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina  e  a  empresa  ONDREPSB  LIMPEZA  E
SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 83.953.331/0001-73, o reajuste de
valor contratual, nos termos do Parecer n°26/2022 da Comissão Permanente de Repactuação junto à
Pro-Reitoria  de  Administração  da  UFSC,  conforme  previsto  na  cláusula  sexta  do  contrato
referenciado, observando o que segue:

I. A partir de 23 de abril de 2022, fica majorado o valor anual estimado do contrato, que
passará de R$367.080,00 (trezentos e sessenta e sete mil e oitenta reais) para R$408.576,00
(quatrocentos e oito mil quinhentos e setenta e seis reais), conforme tabela abaixo:

Descrição Unidade
Quantidade

estimada
Custo unitário Custo total anual estimado

Serviço de manutenção de
áreas verdes

m² 3.192.000 R$ 0,1280 R$ 408.576,00

II. A majoração no valor total estimado do contrato no período de 23 de abril de 2022 a 23
de abril de 2023 será de R$41.611,26 (quarenta e um mil seiscentos e onze reais e vinte e
seis centavos), conforme cálculo detalhado no Anexo I deste Termo;

III. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia contratual no valor de R$2.080,56 (dois
mil  e  oitenta  reais  e  cinquenta  e  seis  centavos),  o  que  corresponde  a  5%  do  valor
majorado, conforme estabelecido na cláusula sétima do contrato referenciado e no art. 56,
§2º da Lei Federal nº 8.666/93.

Florianópolis, 29 de abril de 2022.

___________________________________________________________

Jair Napoleão Filho
CPF nº 342.374.379-49

Pró Reitor de Administração 

1

V
er

ifi
qu

e 
a 

au
te

nt
ic

id
ad

e 
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

01
76

60
/2

02
2 

e 
o 

có
di

go
 Q

74
0E

6N
J.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

20



ANEXO I

Período Valor mensal anterior Novo valor mensal Majoração

23/04/22 a 30/04/22 R$ 8.157,33 R$ 9.079,47 R$ 922,13

mai/22 R$ 30.590,00 R$ 34.048,00 R$ 3.458,00

jun/22 R$ 30.590,00 R$ 34.048,00 R$ 3.458,00

jul/22 R$ 30.590,00 R$ 34.048,00 R$ 3.458,00

ago/22 R$ 30.590,00 R$ 34.048,00 R$ 3.458,00

set/22 R$ 30.590,00 R$ 34.048,00 R$ 3.458,00

out/22 R$ 30.590,00 R$ 34.048,00 R$ 3.458,00

nov/22 R$ 30.590,00 R$ 34.048,00 R$ 3.458,00

dez/22 R$ 30.590,00 R$ 34.048,00 R$ 3.458,00

jan/23 R$ 30.590,00 R$ 34.048,00 R$ 3.458,00

fev/23 R$ 30.590,00 R$ 34.048,00 R$ 3.458,00

mar/23 R$ 30.590,00 R$ 34.048,00 R$ 3.458,00

01/04/23 a 23/04/23 R$ 23.452,33 R$ 26.103,47 R$ 2.651,13

Total R$ 41.611,26

2

V
er

ifi
qu

e 
a 

au
te

nt
ic

id
ad

e 
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

01
76

60
/2

02
2 

e 
o 

có
di

go
 Q

74
0E

6N
J.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

21


